CornacHo cT. 10 deaepanbHoro 3akoHa ot 21.11.2011 Ne 323-d3 (pea. ot 02.07.2021) «O6 ocHOBax OXpaHbl
340p0BbA rpaxaaH B Poccuiickoin deaepaumm» , 4OCTYNHOCTb U KAQ4YeCTBO MeAULMHCKOW NoMoLL U
obecneunBatorca:
1) opraHu3aument okasaHMA MeANLMHCKON MOMOLLM MO NPUHLMUNY NPUBAUMKEHHOCTU K MECTY KUTENbCTBA,
mecTy paboTbl UnK 06yyeHus;
2) HaAnYMem HeobXxoAMMOro KONMYECTBa MeAULMHCKUX PabOTHUKOB M YPOBHEM UX KBaAUbUKaLNK;
3) BO3MOXHOCTbIO BbiBOpa MeAMLMHCKOW OpraH13aLmMm 1 Bpaya B COOTBETCTBUM C HacToAwmMM PeaepasnibHbIM
3aKOHOM;
4) npMeHeHnem NopsAAKOB OKasaHUA MeANLUMHCKON NOMOLLM U CTaHAAPTOB MeAULMHCKOM NOMOLLM;
5) npepocTtaBneHnem MeanLMHCKON opraHu3aumeit rapaHTMpoBaHHOro o6bema MeAMLMHCKOM NOMOLLN B
COOTBETCTBUU C NPOrpPamMmMo rocyaapCTBEHHbIX rapaHTMiA 6ecnnaTHOro oKasaHuA rpaxkaaHam MmeanLUHCKOM
NOMOLLY;
6) ycTaHOB/IEHMEM B COOTBETCTBMM C 3aKOHOAaTebcTBOM Poccuinckon Peaepaumm TpebosaHuUin K
pa3smMelLeHMI0 MeAULMHCKUX OpraHM3alumii B chepe 34paBooxpaHeHna ncxoaa U3 noTpebHocTen HaceneHus;
7) TpaHCNOPTHOM AOCTYNHOCTbIO MEAULIMHCKUX OpraHM3aLumii Ana BCex rpynn HaceneHus, B TOM Yncne
WMHBaNNA0B N APYIUX rPYNM HAaCeNeHUA C OrPaHUYEHHbIMW BO3MOXHOCTAMM MepeasuMmKeHns;
8) BO3MOXKHOCTbIO becnpenaTcTBEHHOro 1 6ecnnaTHOro UCNo/b30BaHMA MeAUUNHCKUM PaboTHUKOM cpeacTB
CBA3M UK TPAHCMOPTHbIX CPEACTB A1 NEePeBO3KM NauueHTa B 6AnMKanLLyo MeamLMHCKY0 OpraHM3aLumio B
ClyHanAX, Yrpo>KatoLLMX ero }KU3HMU 1 30PO0BbIO;
9) ocHallleHHMemM MmeaMLMHCKUX OpraHu3aLmii 06opyaoBaHUEM A/1A OKa3aHUA MeAMLMHCKOM NOMOLLM C
yyeTom ocobbix noTpebHocTen MHBAANAO0B U APYTUX rPYMNMN HaceseHMA C OrpaHNYeHHbIMU BO3MOMKHOCTAMMU
370p0BbA;
10) npumeHeHneM TenemeguLMHCKUX TEXHONOTUIA.

Kpome TOro, AOCTYNHOCTb MEAMLIMHCKOM MOMOLLM TaKKe Noapa3ymMeBaeT BO3MOXKHOCTb NOAYYEHUA
rpaxgaHamu A0NONHUTENbHbIX MeAMULMHCKUX YCAYT MO NPorpaMmam Ao6poBoSbHOINO MeANLNHCKOTO
CTpaxoBaHMWsA (3Ta BO3MOXHOCTb 3aKOHOAATE/IbHO 3aKpeneHa U Kak 04HO U3 06LWMX NpaB NauMeHTa, NyHKT
10 cT. Ne 323-d3), a TaKKe 3a cYeT CPeACcTB NpeAnpUATUIA, YUPEXAEHNA U OPraHU3aLMin, CBOUX IMUYHbIX
CpPencTB M MHbIX UCTOYHUKOB, He 3aMnpeLLeHHbIX 3aKkoHamn PO.

KauecTBo MeaMLIMHCKOM NOMOLLYM, BKIKOYAET B cebs yKpenaeHue 340p0Bbsa, MPOPUNaKTUKY, edeHune,
peabunntaumio 1 NanINaTMBHY NOMOLLb C Y4eTOM NOTpebHOoCTeN U NpeAnoYTeHU NaLUEHTOB.

KauyecTBo MmeauLMHCKON NOMOLLM onpeaenstoT:

— 3 PEKTUBHOCTb: NPeaoCTaBAEHNE YCAYT 34PaBOOXPAHEHMA HYKAAIOWMMCA B HUX NMLLAM;

— 6be3onacHOCTb: OTCYTCTBUE Bpeaa UK yulepba ana 340p0Bbs NPU OKazaHUM MeANLMHCKON MOMOLLY;

— OpUEHTALMKN Ha NOTPEBHOCTU Ntoaen: y4eT UHAMBUAYaNbHbIX 0COBEHHOCTEN, NPeanoUYTeEHUN,
noTpebHOCTEN, LLeHHOCTEN (PeNUTMO3HbIX, SK3UCTEHLMANbHbIX) NPU OKa3aHUM MeANLMHCKON MOMOLLY;

— CBOEBPEMEHHOCTb: OKaszaHMe MeANLMHCKOW nomolum 6e3 npomeaieHns, 3aAepKekK, BAeKyLLMX 3a cobol
ycyrybneHume CoOCTOAHUA NaUNeHTa, NeTasibHbIA UCXO4; OPraHU3aLmns U NpeaocTaBaeHne yenyr
3/1paBOOXpPaHeHMs TaKUm 06pasom, YTobbl 104N MOTIN HEMPEPbIBHO NOy4YaTb MNOJHbIN CNEKTP YCAYT,
CBSI3aHHbIX C YKPEnJeHnem, OXpaHoM 340p0BbA U NPODUNAKTUKOM 3a00/1€BaHMI, @ TaKKe C AMArHOCTUKOM,
NleyeHnem, ONrOBPEMEHHbIM YXO40M, peabunutaumeit  NannaTMBHOM NOMOLLBIO Ha Pa3HbIX YPOBHSAX U B
pa3HbIX MeAULMHCKUX OPraHn3aLmaxX B COOTBETCTBUN C UX NOTpebHOCTAMY;



— cnpaBeannBoCTb: obecneyeHne paBHOro KayectTsa MeAMLMHCKOMN NOMOLLM HE3aBUCMMO OT BO3pacTa, Pachl,
3THMYECKOW NPUHAANEKHOCTU, reorpadpnyeckoro MecTonoI0KeHNs, PEAUTUN, COLMANbHO-3KOHOMMUYECKOTO
CTaTyCa, a TaKKe A3bIKOBOW MK NONUTUYECKON NPUHALNEKHOCTY;

— MHTErpaumm: KOopAMHaUMA MegULUMHCKOMW MOMOLLM Ha BCeX YPOBHAX ynpasBaeHus; obecneveHne 4ocTyna
KO BCeMY KOMMJIeKCY YC/IyT 34paBOOXPaHEHUA HA NPOTAKEHUM BCEW KU3HYU;

— [eNCTBUA: U3BNEYEHNE MAKCMMA/bHBIX NPEUMYLLECTB OT MMEIOLLMXCA B HA/IMUMU PECYPCOB; HegoNyLLeHne
noTepb BPEMEHU U CpeacTs.

ObecnevyeHune KavyecTBa MeANLNHCKUX YCYT ABNAETCA Pe3y/IbTaTOM HECKO/IbKMX COCTABAAOLLMUX:
L,e/IOCTHOCTM CUCTEMBI 34,0aBOOXPAHEHUS;

a[eKBaTHOCTU AeNCTBUIA NPOBANAEPOB YCAYT;

HaZ/1eXKalllero ynpasaeHus;

KBaIMPUUMPOBAHHBIX U KOMMNETEHTHbIX TPYA0BbIX PECYPCOB;

obecneyeHNs CBOEBPEMEHHOIO M NOJIHOLEHHOTO PUHAHCUPOBAHWUSA;

€034aHnA MHGOPMALMOHHbBIX CUCTEM, MO3BONSIOLLMX OCYLLECTBATL MOCTOSHHbIN KOHTPO/Ib 338 KAa4eCTBOM
MeAULMHCKOM NOMOLLU;

obecneyeHUn NeKapCTBEHHbIMK CPEACTBAMMU;

OCHALLEHMA MeANLMHCKUX YUpeXK4EHUN COBPEMEHHbIM 060pYA0BAaHNEM U TEXHOIOTUAMM.

K Hanbonee npuoputeTHbIM chepam, MMEIOLMM BaXKHOE 3HaYEeHWe A5 OKa3aHMA KayecTBEHHOM
MeANUMHCKON NOMOLLM, OTHOCUT:

- OKa3aHWe BbICOKOKAYEeCTBEHHOM NepBUYHON MeANKO-CAHUTAPHOM NMOMOLLM U BbINOJIHEHWE OCHOBHbIX
bYHKUMIA 34paBOOXPAHEHUS, B TOM YMCe pacLlUMpeHMe NpaB U BO3SMOXKHOCTEN Ntogen; ocylwecTBaeHme
COrNacoBaHHbIX YNPaBAEHYECKUX AEACTBUIN B MHTEPECAX Y/yYLIEHMA 340P0BbA HAaCENEHWUS;

- NpoBegeHNe MOHUTOPUHIA U OLEHKWN KayecTBa MeANLMHCKON NOMOLLM Ha OCHOBE aKTyaslbHbIX AAHHbIX 415
COBEPLUEHCTBOBAHNA CUCTEM 34PaBOOXPAHEHUS;

- 06MeH oNbITOM U OpraHM3aLmio NPodeccMoHaNbHOro 06yyYeHMA, NO3BONAIOLLMX TUPAKMPOBATb Hanbonee
3pPeKTUBHbIE NPAKTUKU ANATHOCTUKU, NPODUNAKTUKM U NevyeHns 3aboneBaHMN Kak Ha YpoBHe
HaALMOHAaNbHbIX CUCTEM 3403aBOOXPAHEHUS;

- obecneyeHmne KayecTBa U YCTOMUYMBOCTM CUCTEMbI 34PaBOOXPAHEHMUA B YC/IOBUAX BbICOKUX MOAUTUYECKUX,
9KOHOMMYECKUX, COLMaNbHbIX PUCKOB; NpoBeaeHMe paboTbl, HaNpPaB/AeHHOM Ha onepeXKeHne BOSHUKHOBEHUSA
Ypes3BblYaMHbIX CUTYaLUI chepe 34paBOOXPAHEHUA N aHANAN3 Hanbonee adpDEeKTUBHbIX METOAOB MX
BbIABNIEHUA U NMKBUAALMM, BbIPpabOTaHHbIX BO Bpems YC;

- OKa3aHWe MeANUMHCKMUX YCYr Ha OCHOBE N'YMaHHOro NoAxo4a, C y4eTom notpebHocTel noTpebutenei, 4to
HenocpeacTBEHHbIM 06Pa30M OTpayKaeTca Ha yA0BNETBOPEHHOCTU HAaceIeHUA MeANLUHCKON NOMOLLbIOO

B poccuiickol lopuanYecKkom npakTUKe NOHATUE KKayeCTBO MeANLMHCKOM MOMOLLMY» 3aKpenieHo B n. 21 cT. 2
depepanbHoro 3akoHa Ne 323-93 01 21.11.2011 n onpenensaeTcsa Kak KCOBOKYMHOCTb XapPaKTEPUCTUK,
OTPaKaloLLMX CBOEBPEMEHHOCTb OKa3aHUA MeAMLMHCKOM NOMOLLM, NPAaBUABbHOCTb BbiIbOpa MeTon08
NPOGUNAKTUKM, AUATHOCTUKU, NEYEHUA U peabuanTaumnm Nnpu okasaHUM MeanLMHCKON MOMOLLK, CTEMEHD
LOCTUXKEHMA 3an1aHMPOBAHHOTO pe3ybTaTta». B cT. 79.1 yka3zaHHOro 3akoHa He3aBMCMManA OLEHKA KavyecTBa
OKa3aHWA ycayr MeAULMHCKUMM OPraHU3aLMammn ABNAETCA 04HON 13 Gopm 06LLECTBEHHOIO KOHTPOA U
NPOBOAMUTCA B LLeNAX NPeAoCTaBAeHMA FpaXKaaHam MHGOPMALLUMKM O KayecTBe OKa3aHUA yCAyr MeguLLUHCKMMU
OpraHu3aumnamM, a TakKe B LLeNsAX NOBbIWEHMA KayecTBa UX AeATeNbHOCTM; He3aBUCUMMas OLLeHKa KayecTBa
OKasaHwuA ycayr MeguunMHCKMMM OpPraHmn3aumMaMm He OCYLLLECTBAAETCA B LLeIAX KOHTPOIA KayecTsa U



6e30nNacHOCTN MeAMUNHCKOM AeATENbHOCTH, A TaKKe 3KCNEPTU3bl U KOHTPONA KavyecTBa MeANLMHCKON
NOMOLLM.
Ucxopa ns cogepkaHua cT. 64 PeagepanbHoro 3akoHa Ne 323-d3, ycTaHOBAEHbI KPUTEPUM OLLEHKM KauecTBa
MeAMNLMHCKOM NOMOLLM, KOTOPbIE YTBEPKAATCA YNONHOMOYEHHbIM desepanbHbIM OPraHoM
WUCNONHUTENIbHOWN BNacTU U pernameHTupytotcsa Mpukasom MuHsgpasa PP Ne 520H ot 15.07.2016 «06
YTBEPXKAEHUN KPUTEPMEB OLLEHKM KayecTBa MeAMLIMHCKOM MOMOLLMY, BBEAEHHbIM B AelicTeue ¢ 1 niona 2017
r., U NPUMEHSAIOTCA NPU OKA3aHUM MeANLMHCKON MOMOLLN B MEANUMHCKMUX U UHBIX OPraHU3aumsx,
OCYLLECTBNAIOLWNX MEOULIMHCKYIO AeATeNIbHOCTb, KOTOPbIe MMEKT COOTBETCTBYHOLLYHO JIMLEH3UIO B LeNAX
OL,eHKM CBOEBPEMEHHOCTM OKA3aHWUA MeAULMHCKOM NOMOLLM, NPaBUAbHOCTM BbIOOpa MeTOA0B
NPOGUNAKTUKM, AMATHOCTUKN, NeYEHUA U peabuamTaumm, CTeneHmn AOCTUNKEHNA 3aNN1aHUPOBAHHOIO
pe3ynbTaTa MU OTHOCATCA K MeAULIMHCKMM OpPraHU3aLmam He3aBucMmo oT Gopmbl COBCTBEHHOCTU U YCIOBUIA
OKa3aHuA MeINLMHCKON NOMOLLM (Ha BO3Me3aHOM UaM 6e3Bo3mesiHOM OCHoBe).
B cootBeTcTBUM C MprKazom 520H o1 15.07.2016 Kputepmmn KayecTsa MeaANLMHCKON NOMOLLM GOopMUpPYHOTCS
no rpynnam 3aboneBaHuii MAN COCTOAHMIA HA OCHOBE NOPALKOB OKa3aHUA U CTaH4APTOB MeAMULIMHCKOM
NMOMOLLM; KIMHUYECKMX PEKOMEHAAUMI (MPOTOKOIOB /IeYeHUs):
1) no rpynnam 3aboneBaHuii (COCTOAHUN):

— KpUTEPUM KaYeCcTBa NPU HEKOTOPbLIX MHPEKLMOHHBIX M NAapas3UTapHbIX 60Ne3HsAX;

— KpUTEpUM KavecTBa npu 601e3HAX KPOBM, KPOBETBOPHbIX OPraHOB U OTAENbHbIX HapyLUEHUAX,

BOBJ/IEKAOLLMX UMMYHHbIN MEXaHU3M,;

— KpUTEpUM KayecTBa Npu H0Ne3HAX IHAOKPUHHOMN CUCTEMBI, PACCTPOMUCTBAX MUTAHUA U HAPYLLUEHUAX

obmeHa BelLecTs;

— KpUTEpMM KayecTsa npu 6onesHAX rnasa n ero NpuEaToOYHOro annapara;

— KpUTEpUM KayecTBa Npu HONE3HAX yXa U COCLLEBUAHOIO OTPOCTKa;

— KpUTEPUM KavecTBa nNpu 601e3HAX CMCTEMbI KPOBOOGpaLLeHNA; —

KpUTEPUN KadyecTBa Npu BONE3HAX OPraHOB AblXaHWA;

— KpUTEpUM KayecTBa Npu 3ab0s1eBaHUAX OPraHOB NULLEBAPEHUSA, B TOM YMcae HoNe3HAX NONOCTU PTa,

C/IIOHHBIX ¥Kesle3 1 yentocTen (3a UCKItoYeHnem 3y6HOro NpoTesMpoBaHus);

— KPUTEPUM KavecTBa Npu 60ae3HAX KOXKNU U NOAKOKHOM KNeT4yaTku;

— KpUTEpUM KayecTBa nNpu 60ae3HAX MOYENOSOBON CUCTEMDI;

— KpUTEPUM KavecTBa Npu bepemeHHOCTH, pogax U NOCNeEPOA0BOM NEPUOLE;

— KPUTEPUM KayecTBa Npu CUMMNTOMaX, MPU3HaKaX M OTKJAOHEHUAX OT HOPMbI, BbIABJAEHHbIX NPU

KNMHUYECKUX U NabopaTOPHbIX UCCNeL0BaHUAX, HE KnacCuPULMPOBAHHbBIX B APYrMX pybpuKax;

— KPUTEPUM KayecTBa Npu TpaBMax, OTPABAEHUAX U HEKOTOPbIX APYFMX NOCAeACTBUAX BO3AENCTBUA

BHELUHWUX MPUYMH.
2) No yCNOBUAM OKa3aHUA MeaULMHCKOM MOMOLLN:
— B OTHOLWIEHMWN MESMULMHCKOM NOMOLLM, OKa3biBaeMOW B aMbynaToOPHbIX YCNOBUAX;
— B OTHOLIEHUU MeAMULIMHCKOM NMOMOLLLM, OKA3bIBAEMOW B YC/I0BUAX SHEBHOMO CTALLMOHAPA;
— B OTHOLIEHWUN MeAMLMHCKOM NOMOLLM, OKA3blBAEMOW B CTALLMOHAPHbIX YCOBUAX.



LUENEBBIE 3HAYEHUA
KpUTep1eB AOCTYNHOCTU U KayecTBa MEOULIMHCKOW NOMOLLM,
OKa3blBaeMOM B paMKax TeppuTopuanbHOW NporpamMmbl
rocyfapcTBEHHbIX rapaHTUM 6ecnnaTHoOro okasaHus rpaxaaHam
MeauLMHCKOW nomolum B NckoBckon obnactu Ha 2024 rop
M Ha nnaHoBbIN nepuop 2025 n 2026 ronos



n/n

Kputepun goctynHoctu u
KadecTBa MGHHHHHCKOﬁ IIOMOIIIN

Enunnna nzmepenus

IleneBoe
3HA4YeHHE Ha

2024 ron

IleneBoe
3HAYEHUE Ha

2025 roxn

IleneBoe
3HA4YeHHE Ha

2026 roxn

I. Kputepuu 10CcTynHOCTH MEAUIIMHCKON TTOMOITH

Y 10BIIETBOPEHHOCTh HACEIEHUS
JOCTYITHOCTBIO MEIULIMHCKOU
ITOMOIIIA

IIPOLIEHTOB YHCIIA
ONPOLLIEHHBIX

65,0

65,2

65,4

rOpoOACKOC

MMPONLCHTOB YKUCJIa
OITPOIICHHBIX

68,5

68,6

68,7

CCJIBCKOC

IIPOLIEHTOB YHCIIa
OIPOLLIEHHBIX

51,7

51,8

51,9

JloJi pacXo0B Ha OKa3aHUE
MEIUIUHCKONW MOMOILU B YCIIOBHSIX
JTHEBHBIX CTAllMOHAPOB B OOIIMX
pacxojax Ha TEPPUTOPUATIBHYIO
IIPOTrpamMMy roCcy1apCTBEHHBIX
rapaHTuii 0€CIUIaATHOI'O OKa3aHUs
rpaxkJaHaM MEJIUIIUHCKONW TOMOIIU
B IIckoBckoii oomactu Ha 2024 rox
U Ha I1aHoBbIi niepuoa 2025 n
2026 rogos (manee - [Iporpamma)

MIPOLEHTOB

8,9

8,9

8,9

Jlonst pacXoJI0B Ha OKa3aHue
MEIUITMHCKOM ITOMOIITH B
aMOyJIaTOPHBIX YCIOBUSX B
HEOTJIOXKHOH popme B 00mmX
pacxonax Ha [Iporpammy

MIPOIICHTOB

2,3

2,3

2,3

Jlomns manueHToB, MOTYYUBIINX
CHELMAIN3UPOBAHHYIO
MEUIIMHCKYIO TIOMOIIb B
CTallMOHAPHBIX YCIOBUSX B
MEIUIIMHCKUX OpTraHU3ausX,
MOJIBEIOMCTBEHHBIX (peiepaibHBIM
OpraHaM MCIOJIHUTEIbHOMN BJIACTH,
B OOIIEM YHCJIC NALMEHTOB,
KOTOPBIM ObLlIa OKa3aHa
MEJUIIUHCKAs TOMOILIb B
CTAllMOHAPHBIX YCIOBUSIX B paMKax
TEPPUTOPUATILHON IPOrPaMMBbI
0053aTeTbHOTO METUIIUHCKOTO
CTpPaxOBaHUS

MIPOIICHTOB

2,5

2,5

2,5

Jons mocenieHnii BbIE3AHOM
MaTPOHAXKHOU CITY»KOOU Ha TOMY
JUTSL OKa3aHMsl MAJJTHATUBHOM
MEIUITHTHCKOM ITOMOIIU IETCKOMY
HACEJICHUIO B OOIIIEM KOJIMUCCTBE

MIPOLEHTOB

50,0

51,0

51,5




MHOCEIICHUH I10 MaNIMaTUBHOMN
MGHHHHHCKOﬁ IIoOMOIIIn I[GTCI(OMy
HACEJICHUIO

Yucno nauueHToB, KOTOPBIM
OKa3aHa NMaJJIMaTUBHAS
MEIUIUHCKAs TIOMOIIb [10 MECTY
uX (haKTUYECKOTo NMpeObIBaHUs 32
npeaenamMu cyobekta Poccuiickoit
denepannu, Ha TEPPUTOPUU
KOTOPOI'0 YKa3aHHbIE MALIUEHThI
3apErucTpUPOBaHBI 110 MECTY
KHUTEIbCTBA

TBIC. YCJIOBEK

0,055

0,055

0,055

Yucao mannueHToB,
3apEeTrUCTPUPOBAHHBIX HA
TeppuTopuu cyonrekTa Poccuiickoit
®depepaniuu Mo MECTY JKUTEIILCTBA,
3a OKa3aHHE MaJUIMATUBHOMN
MEJUIIUHCKON MOMOIIN KOTOPHIM B
MEUIIMHCKUX OpraHU3aIsIxX
apyrux cyobpekToB Poccuiickoii
®denepani KOMIIEHCHPOBAHbI
3aTpaThl HA OCHOBAHUU
MEXPEruOHaIbHOTO COTJIalleHus

TBIC. YCJIOBEK

0,02

0,02

0,02

Joist mnauMeHToB, CTpaAarolnux
XPOHUYECKUMHU
HEeUH(EKIIMOHHBIMU
3a00JIeBaHUSMU, B3SATHIX IO
JUCTIaHCEepHOE HAOJI0IeHNE, B
0011IeM KOJIUYESCTBE MAI[CHTOB,
CTPAJAIOINX XPOHHUYCCKHUMH
HEWH(EeKIIMOHHBIMH
3a00JICBaHUSIMHU

MIPOIICHTOB

90,0

90,0

90,0

JloJ1s1 MAaIeHTOB, HAXOAALINXCS B
CTAallMOHAPHBIX OPTaHU3AIUIX
COLIMAJIBHOTO OOCITYKUBAHUS U
CTpa/AIOUINX XPOHUYECKUMHU
HEeUH(EKIIUOHHBIMHU
3200JIeBaHUSMU, TTOJTYYUBIINX
MEJIUIUHCKYIO TOMOIIb B paMKax
JTUCTIAHCEPHOTO HAOIOICHUS

MPOLEHTOB

94,0

95,0

95,0

10

Jlons rpaxaaH, 00ecrieyeHHbIX
JIEKApCTBEHHBIMH IIperapaTamu, B
00I11eM KOJIMYECTBE JIbIOTHBIX
KaTerOpHil rpaxk1aH

MIPOIICHTOB

85,0

85,0

85,0

II. Kputepun kauecTBa MEIULIUHCKO

1 IOMOIINA

11

ILOJ'DI BIICPBBIC BBIABJIICHHBIX

MIPOLIEHTOB

19,3

19,6

19,8




3a00s1eBaHUl TTPU
MPOQUIAKTHIECKUX METUITTHCKUX
O0CMOTpax, B TOM YHCIIE B paMKax
JUCTIaHCEePU3alliH, B 00IIEM
KOJINYECTBE BIIEPBHIC B )KU3HH
3apETUCTPUPOBAHHBIX
3a00/I€eBaHUil B TEUEHUE ro1a

12

J1o71s1 BrIEpBBIC BBISIBIICHHBIX
3a0oJeBaHU TIpU
MPOQHUIAKTHICCKUX METUITMHCKUX
OCMOTpPAax HECOBEPIIICHHOJIETHUX B
00IIIeM KOJTMYECTBE BIICPBBIC B
JKN3HU 3apeI‘I/ICTpI/Ip0BaHHBIX
3a0071€BaHUI B TEUEHHUE TOJA Y
HeCOBepH_IeHHOHCTHI/IX

MIPOIICHTOB

7,0

7,2

7,4

13

ILOJIH BIICPBBIC BBIABJIICHHBIX
OHKOJIOTHYECKHX 3a00JIeBaHMIi IPH
MPOQUIAKTHIECKUX METUITTHCKUX
OCMOTpax, B TOM YHCIIC B paMKax
IUCTIaHCEePU3alliH, B 00IIEM
KOJIMYECTBE BIICPBBIC B KHU3HU
3apETUCTPUPOBAHHBIX
OHKOJIOTHYECKHX 3a00JIeBaHH B
TEUEHHE To/1a

MIPOLEHTOB

59,0

60,0

61,0

14

ILOJIH BIICPBBIC BBIABJIICHHBIX
OHKOJIOTHUECKUX 3a00JIeBaHU Tpr
MPOQUIAKTHIECKUX METUITTHCKUX
OCMOTpaXx, B TOM YHCJIE B PAMKax
JMCTIaHCePU3alluH, OT OOIIETOo
KOJIMYECTBA JIUII, TIPOILIEIINX
yKa3aHHBIE OCMOTPBI

MIPOLEHTOB

0,13

0,15

0,16

15

Jons manueHToB co
3JIOKAQYCCTBCHHBIMU
HOBOOOPA30BaHUSMH, B3STHIX OJT
IUCTIAaHCEPHOE HAOII0IeHUE, B
0011IeM KOJIUYCCTBE MAIUEHTOB CO
3JI0KAYECTBEHHBIMU
HOBOOOPa30BaHUSIMHU

MIPOIICHTOB

90,0

90,0

90,0

16

Jlons manueHToB ¢ HHPapKTOM
MHUOKap/ia, TOCTIUTATN3UPOBAHHBIX
B nepBbIe 12 yacoB OT Havana
3a001eBaHus, B OOIIEM KOJIMYECTBE
TOCMUTATU3UPOBAHHBIX MALIUEHTOB
¢ uH(papKTOM MHOKapa

MIPOIICHTOB

31,0

31,1

31,2

17

J10J1s1 MallUEHTOB C OCTPHIM
MH(papKTOM MUOKap/a, KOTOPbIM
IIPOBEJIEHO CTEHTUPOBAaHUE

MIPOLEHTOB

56,9

57,1

57,3




KOPOHAPHBIX apTepuii, B 00IIeM
KOJIMYCCTBC MAUCHTOB C OCTPBIM
WHPAPKTOM MHOKap/1a, UMEIOIINX
MOKA3aHUs K €€ IPOBEICHUIO

18

JloJ1s MAaIlMeHTOB C OCTPHIM U
MOBTOPHBIM HH(APKTOM MHOKap/a,
KOTOPBIM BBIE3IHON OpHranoi
CKOpPOH MEIUIIMHCKOM MOMOIIH
MPOBEIECH TPOMOOIU3UC B 001IIEM
KOJIMYECTBE TMALMEHTOB C OCTPHIM
Y TIOBTOPHBIM MH(APKTOM
MHOKap/a, IMEIOIINX MOKa3aHMUs K
€ro MpOBECHUI0, KOTOPhIM
OKa3aHa MEIUIIMHCKas TIOMOIIb
BbIE3/IHBIMU OpUTajaMH CKOPOi
MEIUIMHCKON ITOMOIIH

MIPOLEHTOB

2,5

2,5

2,5

19

Jloyist maiueHTOB ¢ OCTPBIM
nH(}APKTOM MHOKap/a, KOTOPHIM
MpOBEICHA TPOMOOIUTHYECKASI
Tepamusi, B 00IeM KOJIUYeCcTBE
MAIUEHTOB C OCTPHIM HH(DAPKTOM
MHOKap/a, UMEIOIUX TTOKa3aHUs K
€€ TIPOBEJICHUIO

MIPOIICHTOB

25,6

25,7

25,8

20

J107151 TAIIMEHTOB C OCTPHIMU
1epeOpOBACKYIISIPHBIMU
0ose3HAMU,
TOCIUTAIU3UPOBAHHBIX B IIEPBBIE O
YacoB OT HayaJia 3a00JIeBaHMs, B
00111eM KOJIUYECTBE
TOCITUTAITM3UPOBAHHBIX B
HepBI/I‘-IHI:IG COCYI[I/ICTBIG
OTJICJICHUS WM PETHOHAIbHBIC
COCYI[I/ICTBIG I_IGHTpI:I ITAIIUCHTOB C
OCTPBIMH IIepeOPOBACKYIAPHBIMHU
00JIe3HIMU

MIPOIICHTOB

32,5

32,6

32,7

21

J10J1s1 MallUEHTOB C OCTPHIM
UIIEMAYECKUM HHCYIIBTOM,
KOTOPBIM MIPOBEICHA
TPOMOOJUTHYECKAS Tepamus, B
00IIIEM KOJINYECTBE MAIIMEHTOB C
OCTPBIM HIIEMHUYECKUM
HUHCYIBTOM,
TOCTIMTAIM3UPOBAHHBIX B
MIEPBUYHBIE COCYTUCTHIC
OTJICTICHUS U PETUOHAIBHBIC
COCYHCTHIC IIEHTPHI B TIEPBBIC 6
4acoB OT Hayasia 3a00J1eBaHus

MIPOLEHTOB

2,44

2,45

2,46

22

J10J1s1 MallUEHTOB C OCTPHIM

MPOLEHTOB

3,9

3,95

4,0




UIIEMHUYECKUM HHCYIIBTOM,
KOTOPBIM MPOBEICHA
TPOMOOJIUTHYECKAS TEPAIIHsI, B
00IIIEM KOJINYECTBE MAIIEHTOB C
OCTPBIM HIIIEMUYECKHM
HUHCYJIBTOM,
TOCHHUTATM3UPOBAHHBIX B
MEPBUYHBIE COCYUCTHIC
OTJENICHHSI WM PETHOHAIBHBIE
COCYTUCTBIC LIEHTPBI

23

JloJis MalMeHToB, MOTYYaoIIUX
00e3001MBaHNE B paMKaX OKa3aHUs
NaJJIMaTUBHOM MEIUITMHCKOM
IOMOIIIY, B 00IIEM KOJIMYECTBE
MalKUEHTOB, HYK/IAIOIIHUXCS B
00€300TMBaHNH TTPU OKA3aHUH
NaJJIMaTUBHON MEIUITUHCKOM
IIOMOIIIA

IIPOLICHTOB

68,0

69,0

69,5

24

Jlo71s1 ManMenToB, 00CIIEOBAHHbIX
nepe; MPOBEICHUEM
BCIIOMOTI'aTeNIbHBIX
PENPOAYKTUBHBIX TEXHOJIOTUM B
COOTBETCTBHE C KPUTEPHUIMHU
Ka4yecTBa MPOBEICHUS MPOrPaMM
BCIIOMOTI'aTeIbHBIX
PENPONYKTUBHBIX TEXHOJIOTUN
KJIMHAYCCKUX PEKOMCHIAIlHii
"Kenckoe Oecrmoaue"

MIPOIICHTOB

50,0

65,0

80,0

25

Yucao nuxinos KO,
BBITIOJHSIEMBIX MEIUIIMHCKOMN
OpraHM3aIye, B TEYCHHUE OJTHOTO
roaa

a0COJIFOTHOE 3HAUEHUE

100

100

100

26

J10J1s1 J)KEHIUH, Y KOTOPBIX
OepeMEeHHOCTh MOCIe MPUMEHEHUs
MPOLIEAYPHI IKCTPAKOPIOPATILHOTO
OILJIOIOTBOPEHUS (LIUKIIOB C
MePEHOCOM SMOPHOHOB)
3aBepUINIaCh POJaMH, B 001IEeM
YHClie )KEHIUH, KOTOPbIM ObLIN
MIPOBEACHBI MPOLIEAYPHI
AKCTPAKOPIOPATHLHOTO
OIIOAOTBOPEHUS (LIUKIIBI C
MePEHOCOM SMOPHOHOB)

IIPOLICHTOB

21,0

21,5

22,0

27

KonnuecTtBo 000CHOBaHHBIX
»KaJ100, B TOM YHCJIE Ha
HECOOJII0JICHUE CPOKOB OXKUIAHUS
OKa3aHHs M Ha OTKa3 B OKa3aHUU
MEIUITMHCKON ITOMOIITH,

a0COJIFOTHOE 3HAUEHUE




MPEOCTABIISIEMON B paMKax
IIporpammsl

28

KonuuectBo ciyuaeB
TOCTINTAIM3AINH C THAaTHO30M
"OponxuanpHast actma" Ha 100
TBIC. HACEJICHUS B IO

ciy4dan
FOCIUTAIA3ALUU

118,0

95,0

92,0

29

KonnuectBo ciyuaeB
TOCIUTAIA3AIUYU C TUATHO30M
"XpoHHUYECcKas OOCTPYKTHUBHAS
60me3ub erkux" Ha 100 ThIC.
HaceJIeHus

ciy4ait
rocrnuralin3anmun

70,0

50,0

45,0

30

KonuuectBo ciyuaeB
rOCMUTAIU3AIHH C AUATHO30M
"XpoHHUYEeCcKasl cepieuHas
HegocTtaTouHocTs" Ha 100 TEIC.
HaceJIeHUus B rojl

ciy4dan
FOCIUTAIA3ALUN

42,0

33,0

30,0

31

KonuuectBo ciyuaen
rOCMUTAIU3AIMNH C AUATHO30M
"runeproHnyeckas 0oJe3Hb" Ha
100 TBIC. HaceneHUs B TOJT

ciy4dan
FOCIUTAIA3ALUN

360,0

260,0

240,0

32

KonnuectBo cinyuaeB
FOCIUTAIIM3AIUN C TUATHO30M
"caxapnbiii tuabet" Ha 100 ThIC.
HACCJICHUS B I'OJQ

ciydait
rocrmuTalin3anmumn

155,0

140,0

130,0

33

KomanyecTBO ManMeHToB C
renatuToM C, TIOTYYHUBIIHX
MIPOTUBOBUPYCHYIO TEPAIUIO, HA
100 TBIC. HaceeHUs B TOJT

YCIO0BCK

9,5

10,0

10,5

34

Jons manueHToB,
MPOOIEPUPOBAHHBIX B TEUCHHUE 2
JTHEW MOCJIe MOCTYIJICHUS B
CTalMoHap 1o NOoBOAY IepesioMa
meikn 0eapa, OT BCex
IIPOOIIEPUPOBAHHEIX 110 IIOBOLY
YKa3aHHOTO JUarfHosa

MIPOIICHTOB

40,0

47,0

50,0

35

O} heKTHBHOCTH ACSITEIBHOCTH
MEIUIIMHCKUX OpTaHU3aIfii, B TOM
YHClIe PACMOJIOKEHHBIX B
TOPOJCKOMN U CEIBCKON MECTHOCTH
(Ha OCHOBE OIICHKH BBIMOJTHEHUS
¢byHKIMN BpaueOHON JOKHOCTH,
MoKa3aTeyiel palmoHaIbHOIO U
I[EJIEBOT0 UCIIOBL30BaAHUS
KOe4uHOTO (hOH/IA)

Ha OCHOBC OLICHKH BBIIIOJITHCHH A

koaurmeHt

0,9

0,9

0,9




GbyHKIMH BpaueOHOM TOKHOCTH

B F'OPOJICKON MECTHOCTH koapurment 0,9 0,9 0,9
B CEILCKOM MECTHOCTH ko3 durnrent 0,9 0,9 0,9
Ha OCHOBE ITOKa3aTeaeh KOX(PPUITUEHT 0,9 0,9 0,9
PaIMOHAJILHOTO U IEJICBOTO

MCIOJIb30BaHUsI KOGYHOTO (OH/Ia

B TOPOJICKOI MECTHOCTH KOdPUITUEHT 0,9 0,9 0,9
B CEIHCKOM MECTHOCTH kodhunrent 0,9 0,9 0,9




